
 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI BÌNH THUẬN 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH 

GIAO THÔNG BÌNH THUẬN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 
CỦA DỰ ÁN 

ĐƯỜNG ĐẾN TRUNG TÂM CÁC XÃ ĐỒNG KHO, 

HUY KHIÊM, BẮC RUỘNG, MĂNG TỐ, ĐỨC 

TÂN, NGHỊ ĐỨC, ĐỨC PHÚ, HUYỆN TÁNH 

LINH, TỈNH BÌNH THUẬN (ĐT 717) 
 

CHỦ ĐẦU TƯ 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY 

DỰNG CÔNG TRÌNH GIAO THÔNG 

BÌNH THUẬN 
 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

TRUNG TÂM QUAN TRẮC TÀI 

NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                    

BÌNH THUẬN 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Bình Thuận, tháng … năm 2020 

 

 

 

CÔNG TY TNHH NÔNG NGHIỆP CÔNG NGHỆ CAO MIỀN ĐÔNG VIỆT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
[...]
2.  Mương gạch D400 m 243 

3.  Mương gạch D500 m 95 

4.  Mương gạch D600 m 122 

5.  Cửa xả chính - 1 

(Hệ thống thu gom và thoát nước mưa được thể hiện trên bản vẽ mặt bằng thoát 

nước mưa đóng kèm trong phần phụ lục)  

 

Hình ảnh hệ thống thoát nước mưa của Trang trại 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải: 

+ Nước thải sinh hoạt 

-  Đối với nước thải từ các nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh theo đường ống PVC D90 về hầm tự hoại 3 

ngăn  để xử lý sơ bộ, sau đó theo đường ống PVC D168 về hệ thống xử lý nước thải 

15m3/ ngày đêm để xử lý. Thông số chi tiết bể tự hoại như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 29 

Bảng 9. Chi tiết bể tự hoại của dự án 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Bể tự hoại  

 V = 16,42 m3 

Kết cấu: BTCT. 

D x R x C = 3,6 x 2,4 x 1,9m 

03 bể 

(Nguồn: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt) 

   - Đối với nước thải sinh hoạt từ hoạt động tắm giặt, lavabo được đưa vào hố ga 

2m3 bằng ống nhựa PVC đường kính D168  trước khi đưa về HTXLNT của dự án. 

+ Nước thải từ nhà bếp:  

- Đối với nước thải từ hoạt động nấu ăn sẽ được đưa qua bể tách mỡ 2 ngăn để xử 

lý sơ bộ sau đó theo đường ống  nhựa PVC D168 đưa về HTXL nước thải để xử lý. 

- Nước thải từ khu vực bếp sẽ được tập trung về bể tách dầu mỡ thông qua sọt rác 

được thiết kế bên trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn 

thừa, xương hay các loại tạp chất khác...có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể 

tách mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. 

-  Nước thải trong bể tách mỡ có thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. 

Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ hàng tuần 

công nhân sẽ xả van để loại bỏ lớp dầu mỡ. Phần nước trong còn lại chuyển động theo 

chiều đi xuống đáy bể qua ngăn chứa và theo đường ống chảy ra HTXL nước thải. 

- Đối với dầu mỡ thải, khối lượng không lớn và ít độc hại vì phần lớn là dẫu mỡ có 

sinh nguồn gốc động, thực vật, định kì thu gom 1 lần/tuần trong thùng riêng và được đổ 

thải theo chất thải rắn sinh hoạt. 

Bảng 10. Chi tiết bể tách dầu mỡ 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Bể tách dầu mỡ 

V = 2 m3 

Kết cấu: BTCT. 

D x R x C = 1,0 x 2,0 x 1,0m 

01 bể 

+ Nước thải từ hoạt động vệ sinh chuồng trại 

Nước thải từ hoạt động rửa chuồng sẽ thu gom vào hầm thu gom. Hầm có kết cấu 

bê tông cốt thép, có lớp xi măng chống thấm và có nắp đan trên miệng hầm thu 

gom.Tại đây nước thải được lắng cặn trước khi đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của dự án. 

+ Nước khử trùng 

Nước thải từ quá trình khử trùng tại dự án bao gồm nước sát trùng xe, sát trùng 

nhân viên ra vào chuồng trại, nước pha thuốc sát trùng vệ sinh bên trong, bên ngoài 

chuồng trại. Nước thải từ quá trình khử trùng được thu gom vào hầm thu gom. Sau đó, 

nước thải được đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 30 

Bảng 11. Chi tiết hầm thu gom 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Bể gom 

V = 2,25 m3 

Kết cấu: BTCT. 

D x R x C = 1,5 x 1,5 x 1,0m 

02 hầm 

✓ Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải của Trang trại 

 

Hình 2: Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt của Trang trại 

 + Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước thải 

 Hệ thống thoát nước thải bao gồm công trình xử lý nước thải và mạng lưới 

đường cống thu gom nước thải, được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa. 

Mạng lưới thu gom nước thải chung của Trang trại là hệ thống đường ống PVC 

D90-200 kết hợp với các hố ga.  

Bảng 12: Khối lượng hệ thống thoát nước và XLNT của Trang trại 

Stt Nội dung, chủng loại Khối lượng  Đơn vị tính 

1 Ống uPVC D90 792 m 

2 Ống uPVC D168 1040 m 

 Ống uPVC D200 445 m 

3 Hố ga nước thải 25 Hố 

4 Hệ thống xử lý nước thải 15m3/ngày 1 Hệ thống 

(Nguồn: Chủ đầu tư cung cấp) 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải: 

Nước thải sau xử lý của Trang trại đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi được theo đường ống uPVC D200 thải 

ra suối cạn gần khu vực dự án. 

3.1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

 Nước thải sau xử lý của Trang trại đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi được theo đường ống uPVC D200 

thải ra suối cạn gần khu vực dự án 

- Chế độ xả nước thải: 

+ Chế độ xả nước thải: gián đoạn (1-2 giờ/ngày khi có nước thải). 

+ Lưu lượng xả thải tối đa: 13,525m3/ngày.đêm. 

Toilet  

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 15m3/ngày đêm 

Nước thải vệ sinh 

chuồng, nước thải từ quá 

trình khử trùng 

Hầm thu gom 

Nước nhà bếp Nước tắm, giặt 

Bể tách mỡ Hầm tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 31 

+ Phương thức xả thải: tự chảy  

- Vị trí xả nước thải: Tại vị trí đầu ra của HTXL có tọa độ theo hệ tọa độ VN 

2000 là: X(m): 1.201.609; Y(m):408.438 

- Nguồn tiếp nhận: là suối cạn phía sau dự án, vị trí tiếp nhận có tọa độ theo hệ 

tọa độ VN 2000 là: X(m): 1.201.693; Y(m):408.387 

3.1.3. Xử lý nước thải: 

3.1.3.1. Xử lý nước thải sơ bộ của Dự án 

+ Nước thải sinh hoạt 

-  Đối với nước thải từ các nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, 

sau đó nước thải theo đường ống PVC D168 về HTXLNT tập trung công suất 15 

m3/ngày.đêm để xử lý. 

- Đối với nước thải từ hoạt động tắm giặt, lavabo được đưa vào hố ga 2m3 sau đó 

theo ống nhựa PVC D168  đưa về HTXLNT của dự án để xử lý. 

 

Hình 6. Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng với hiệu suất xử 

lý 40 - 50%. Thời gian lưu nước trong bể khoảng 20 ngày thì 95% chất rắn lơ lửng sẽ 

lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của 

các vi sinh vật kị khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất 

khí và tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm 

bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. 

Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

 + Nước thải nhà bếp:  

- Đối với nước thải từ hoạt động nấu ăn sẽ được đưa qua bể tách mỡ 2 ngăn để xử 

lý sơ bộ sau đó theo đường ống  nhựa PVC D168 đưa về HTXL nước thải để xử lý. 

- Đối với dầu mỡ thải, khối lượng không lớn và ít độc hại vì phần lớn là dẫu mỡ có 

sinh nguồn gốc động, thực vật, định kì thu gom 1 lần/tuần trong thùng riêng và được đổ 

thải theo chất thải rắn sinh hoạt. 

+ Nước thải từ hoạt động vệ sinh chuồng trại 

Nước thải từ hoạt động rửa chuồng sẽ thu gom vào hầm thu gom. Hầm có kết cấu 

bê tông cốt thép, có lớp xi măng chống thấm và có nắp đan trên miệng hố thu gom.Tại 

đây nước thải được lắng cặn trước khi đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

dự án. 

Nước 

vào 

Nước 

ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 32 

+ Nước khử trùng 

Nước thải từ quá trình khử trùng tại dự án bao gồm nước sát trùng xe, sát trùng 

nhân viên ra vào chuồng trại, nước pha thuốc sát trùng vệ sinh bên trong, bên ngoài 

chuồng trại. Nước thải từ quá trình khử trùng được thu gom vào hầm thu gom. Sau đó, 

nước thải được đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án.  

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án 

Dựa vào đặc điểm, tải lượng nguồn thải, nồng độ ô nhiễm của nước thải sinh 

hoạt, nước thải vệ sinh chuồng trại, nước thải từ quá trình khử trùng và lượng nước 

thải phát sinh tại dự án. Chủ dự án đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 15m3/ngày.đêm.  

Vị trí xây dựng HTXLNT có ký hiệu là 15 trên bản đồ mặt bằng tổng thể và có 

tọa độ theo hệ tọa độ VN 2000 là: X(m): 1.201.608; Y(m): 408.449. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của dự án đã được xây dựng thể hiện như sơ 

đồ sau:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 33 

 

 

* Thuyết minh công nghệ (Demonstration of technology) 

a.  Bể thu gom (Collection tank) 

Nước thải phát sinh từ các nguồn trong trang trại sau khi được xủ lý sơ bộ sẽ 

được thu gom về bể gom, đồng thời nước thải sẽ được lắng sơ bộ trước khi được bơm 

lên bể điều hòa. 

T07: Bể chứa bùn 

Sludge storage tank 

Toilet  

Toilet  

 

Clorine 

Khuấy trộn 

Mixing 

Bùn  

tuần hoàn 

sludge 

circulation 

 

Bùn dư 
Excess sludge 

Khí  

Air 

Nước  

tuần hoàn 

water 

circulation 

Hút định kỳ 

Disposal 

Hầm thu gom 

Collection hole 

Bể tách mỡ 

PAC 

Polymer 

T09: Bồn lọc áp lực 

Pressure filter tank 

 

T08: Bể khử trùng 

Disinfection tank 

T07: Bể lắng hóa lý 
Physicochemical sedimentation tank 

T06: Bể keo tụ tạo bông 
Coagulation & Flocculation tank 

T05: Bể lắng sinh học 

Biological sedimentation tank 

T04: Bể sinh học hiếu khí 

Aerobic biological tank 

T03: Bể sinh học thiếu khí 

Anoxic biological tank 

T02: Bể điều hòa 

Equalization tank 

T01: Bể gom 

Collection tank 

Dd HCl 

HCl 

Nước thải nhà 

bếp 

 

Nước tắm, giặt 

 

Hầm tự 

hoại 

Septic tank 

Đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT (cột A với kq=0,9, kf=1,3) 

 Thoát ra suối cạn 

 

Nước thải vệ sinh chuồng, 

nước khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 34 

b.  Bể điều hòa (Equalization tank) 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, giúp hệ thống 

xử lý làm việc ổn định đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị tiếp sau. 

c. Bể sinh học thiếu khí (Anoxic biological tank) 

 Nước thải đưa vào bể sinh học thiếu khí kết hợp với lượng nước tuần hoàn từ bể 

sinh học hiếu khí, ở đây bể có nhiệm vụ khử Nitrate và một phần chất hữu cơ trong 

nước thải nhờ hoạt động của vi sinh thiếu khí lơ lửng trong nước. Tại bể này, sử dụng 

máy khuấy trộn chìm để trộn điều lưu lượng nước thải và vi sinh dính bám để tăng khả 

năng xử lý nước thải. Nước thải qua bể Anoxic sẽ được chảy qua bể sinh học hiếu khí. 

d.  Bể sinh học hiếu khí (Aerobic biological tank) 

Nước thải từ bể thiếu khí tự chảy qua bể sinh học hiếu khí để thực hiện xử lý 

hiếu khí. Bể MBBR áp dụng quá trình bùn hoạt tính hiếu khí với lớp màng sinh học di 

động. Trong bể MBBR, màng sinh học phát triển trên giá thể lơ lửng trong hỗn dịch 

của bể phản ứng, quá trình thổi khí làm các giá thể vi sinh chuyển động. Song chắn 

(giống như rây) giữ các giá thể vi sinh không ra khỏi bể. 

Trong quá trình phát triển, màng sinh học bị “bóc” ra khỏi giá thể một cách tự 

nhiên, điều này giúp duy trì độ dày thích hợp cho màng sinh học theo tải lượng chất 

hữu cơ đầu vào. Sinh khối dư bị bóc sẽ đi qua song chắn ra ngoài. Bể lắng được sử 

dụng để loại bỏ sinh khối dư ra khỏi nước thải sau xử lý.  

Quá trình xử lý MBBR có nhiều ưu điểm nổi trội hơn so với quá trình xử lý 

bằng bùn hoạt tính hiếu khí lơ lửng. Các lợi điểm đó bao gồm: 

- Hệ vi sinh bền: các giá thể vi sinh tạo cho màng sinh học 1 môi trường bảo vệ, 

do đó, hệ vi sinh xử lý dễ phục hồi hơn. 

- Mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn: so với bể thổi khí 

thông thường, mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn, do đó thể tích bể 

xử lý nhỏ hơn và hiệu quả xử lý chất hữu cơ cao hơn. 

- Vi sinh xử lý được “chuyên môn hóa”: các nhóm vi sinh khác nhau phát triển 

giữa các lớp màng vi sinh, điều này giúp cho các lớp màng sinh học phát triển theo xu 

hướng tập trung vào các chất hữu cơ chuyên biệt. 

- Tiết kiệm năng lượng. 

- Dễ vận hành: hệ thống MBBR có bộ phận tuần hoàn bùn hoặc xả bùn. 

- Tải trọng cao: khả năng phát triển của màng sinh học theo tải trọng tăng dần 

của chất hữu cơ làm cho bể MBBR có thể vận hành ở tải trọng cao với đầu tư vận hành 

thấp. 

Như đã trình bày ở trên, nguyên tắc cốt lõi của quá trình xử lý MBBR là xử lý 

nước thải với hệ vi sinh vật trên lớp màng sinh học dính bám trên các giá thể vi dinh lơ 

lửng trong hỗn dịch bể MBBR.  

Màng sinh học được hình thành từ các vi sinh vật phát triển trên bề mắt giá thể. 

Các vi sinh vật trên màng sinh học giống như các vi sinh vật phát triển lơ lửng trong 

hệ bùn hoạt tính hiếu khí. Hầu hết các vi sinh vật trong màng sinh học thuộc nhóm dị 

dưỡng (sử dụng nguồn cacbon để tạo sinh khối), với nhóm vi khuẩn tùy tiện chiếm ưu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 35 

thế. Vi khuẩn tùy tiện có thể sử dụng oxy hòa tan trong hỗn dịch hoặc sử dụng 

nitrate/nitrite như chất nhận điện tử trong điều kiện không có oxy.  

Trên bề mặt của màng sinh học có 01 lớp dịch phân cách màng và hỗn dịch xáo 

trộn trong bể phản ứng. Chất dinh dưỡng (cơ chất) và oxy từ hỗn dịch khuyếch tán qua 

lớp dịch vào màng sinh học, trong khi đó, sản phẩm phân hủy sinh học khuếch tán 

ngược lại từ màng sinh học vào hỗn dịch. Các quá trình khuếch tán “ngược xuôi” này 

diễn ra liên tục.  

Khi các vi sinh vật sinh trưởng và phát triển, sinh khối trên giá thể vi sinh trở 

nên dày hơn. Độ dày của sinh khối ảnh hưởng đến khả năng “tiếp cận” của oxy hoà tan 

và cơ chất trong bể phản ứng với màng sinh học. Các vi sinh vật ở lớp ngoài cùng của 

màng sinh học là “bước tiếp cận đầu tiên” của oxy hòa tan và cơ chất với màng sinh 

học. Khi oxy hòa tan và cơ chất khuếch tán qua các lớp màng sinh học bên trong, 

chúng sẽ được vi sinh vật sử dụng để tạo các lớp màng sinh học. Sự giảm nồng độ oxy 

hòa tan khi qua các lớp màng sinh học tạo thành các lớp màng sinh học hiếu khí, thiếu 

khí và kỵ khí. 

Các môi trường khác nhau tạo ra các vi sinh vật khác nhau và do đó, xảy ra các 

quá trình sinh học khác nhau giữa các lớp màng sinh học. Khi xem xét các nhóm vi 

sinh vật trên các lớp màng sinh học, người ta nhận thấy trên lớp màng ngoài cùng, nơi 

có nồng độ oxy hòa tan và cơ chất cao, nhóm vi sinh vật chính là nhóm hiếu khí. 

Trong các lớp màng sinh học sâu hơn, nơi nồng độ oxy và cơ chất thấp hơn, nhóm vi 

sinh vật tùy tiện chiếm ưu thế. Đây cũng là nơi xảy ra quá trình nitrat hóa do nitrate trở 

thành chất nhận điện tử của vi khuẩn tuỳ tiện. 

Cuối cùng, các vi sinh vật trên màng sinh học/giá thể vi sinh sẽ được đa dạng 

hóa do sự giảm cơ chất và oxy giữa các lớp màng sinh học. Khi các vi sinh vật dính 

bám trên các lớp màng sinh học yếu đi, chúng sẽ được rửa trôi khỏi giá thể bằng thủy 

lực và tốc độ nạp liệu trong bể phản ứng.  

e.  Bể lắng sinh học (Biological sedimentation tank) 

Hỗn hợp bùn & nước thải rời khỏi bể MBBR chảy tràn vào bể lắng tấm nghiêng 

nhằm tiến hành quá trình tách nước và bùn. Bùn sinh học lắng dưới đáy bể lắng thứ 

cấp được dẫn vào bể phân hủy bùn. Một lượng xác định của bùn sinh học (bùn hoạt 

tính) được tuần hoàn lại bể MBBR và bể Anoxic nhằm duy trì lượng bùn thích hợp 

trong của các bể này. Theo định kỳ, bùn thừa trong hố chứa bùn được bơm vào bể 

phân hủy bùn. Nước thải sau tách bùn ở bể lắng được dẫn qua bể khử trùng để thực 

hiện giai đoạn cuối của quá trình xử lý.  

f.  Bể keo tụ tạo bông (Coagulation & Flocculation tank) 

Nhờ các hóa chất keo tụ và trợ keo tụ được châm vào nước thải và khuấy trộn, bể 

keo tụ tạo bông có tác dụng keo tụ các cặn lơ lửng có trong nước thải thành các bông 

cặn lớn hơn và có khả năng lắng nhờ trọng lực, đồng thời các bông cặn cũng hấp thụ 

độ màu có trong nước thải. 

g.  Bể lắng hóa lý (Physicochemical sedimentation tank) 

Sau bể keo tụ tạo bông, các bông cặn được sinh ra cần phải loại bỏ để làm sạch 
[...]
vào contactor 

Bơm quá tải 

Kiểm tra relay nhiệt, nếu bị 

nhảu thì reset lại. Tìm hiểu 

nguyên nhân vì sao bơm quá 

tải. 

Bơm hoạt 

động bình 

thường nhưng 

không có nước 

ra 

Tắc ống  

Ngưng hệ thống và làm vệ 

sinh đường ống 

Kiểm tra phao có bị kẹt mỡ, 

rác có thể dẫn đến cháy bơm 

Máy thổi 

khí 

Không hoạt 

động và đèn 

báo sự cố sáng 

Quá tải, nhảy 

overload do: 

 

1. Điện áp không 

đảm bảo dòng tăng 

Tắt hệ thống và kiểm tra 

điện áp, chờ đến khi điện áp 

đủ, reset overload và vận hành 

lại 

2. Motor bị kẹt do 

hư các bộ phận trong 

motor 

Tắt điện tháo motor và liên 

hệ với nhà cung cấp 

Không hoạt 

động và đèn 

báo sự cố 

không sáng 

Không có điện vào 

motor do 

Bổ sung mỡ 

1. Khỏi động từ 

cháy 

Bổ sung hoặc thay mới dầu. 

2. Dây điện bị đứt Thay vòng bi mới 

3. Motor cháy Loại bỏ vật thể 

Không biết 

thiết bị đang 

hoạt dộng ở 

chế độ nào 

Đèn báo bị cháy, bị 

lỏng các tiếp điểm 

Kiểm tra lại các tiếp điểm, 

bóng đèn thay lại đèn 

Động cơ 

nhảy overload 

tức thì khi vừa 

khởi động 

Các đầu dây tín hiệu 

bị lỏng sinh ra nhiệt 

Kiểm tra và vặn chắc các 

đầu dây đó lại 

Mất pha 

nguồn điện 

vào 

Thiết bị bảo vệ mất 

pha hoạt động 

Tắt nguồn toàn bộ hệ thống 

tủ điện, kiểm tra lại các pha 

nguồn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 68 

Sự cố Nguyên nhân Biện pháp khắc phục 

Nguồn cao, 

thấp áp 

Do điện áp không 

ổn định 

Điều chỉnh bộ cao, thấp áp 

Bơm chay 

nhưng không 

lên nước (cầm 

tay vào đường 

ống thấy 

không có dòng 

chảy) 

Đầu hút bị vật lạ 
Kiểm tra lại bơm hoặc 

đường ống đẩy 

Van một chiều giữ 

nguyên trạng thái đóng 

Sửa hoặc thay thế van 1 

chiều 

Nước sau 

xử  

Không đạt 

tiêu chuẩn thải 

Vi sinh vật trong bể 

sục khí chết do 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Không sục khí 

trong một thời gian dài 

Thay hệ vi sinh vật mới và 

đảm bảo sục khí để duy trì 

hoạt động của vi sinh vật 

2. Không có nước 

thải trong một thời 

gian dài  

Thay hệ vi sinh vật mới và 

cấp nước thải để duy trì hoạt 

động của vi sinh vật 

3. Do nước thải 

nhiễm các hóa chất 

độc hại 

Kiếm tra để loại trừ nguồn 

nhiễm hóa chất. Thay hệ vi 

sinh vật mới và hoạt đông lại 

4. Công suất phải 

xử lý lớn hơn công 

suất thiết kế 

Lưu lượng xử lý cần theo 

đúng như thiết kế  

(Nguồn: Hướng dẫn vận hành HTXLNT) 

 3.7. Các nội dung thay đổi so với Quyết định phê duyệt kết quả thẩm định 

báo cáo đánh giá tác động môi trường: 

STT 

Tên 

công 

trình 

Phương án đề xuất 

trong báo cáo ĐTM 

Phương án điều chỉnh, 

thay đổi đã thực hiện 

Lí do xin điều 

chỉnh 

3 

Công 

suất hệ 

thống 

xử lý 

nước 

thải 

20m3/ngày.đêm 15 m3/ngày.đêm 

Theo ĐTM đã 

duyệt lượng nước 

thải phát sinh ngày 

lớn nhất là 

13,525m3/ngày 

đêm. Khi đi vào 

xây dựng và hoạt 

động dự án đã tính 

toán lại và xây hệ 

thống xử lý nước 

thải có công suất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 69 

15 m3/ngày.đêm 

phù hợp với lượng 

nước thải phát sinh 

tại dự án 

4 

Quy 

trình 

công 

nghệ 

Nước thải [(Nước thải từ 

nhà vệ sinh → Bể tự hoại) 

+ (Nước thải nhà bếp 

→ Bể tách dầu) + Nước 

tắm, giặt ủi + Nước thải 

vệ sinh chuồng trại] → Bể 

gom → Bể Điều hòa → 

Bể keo tụ tạo bông → Bể 

lắng hóa lý → Bể Anoxic 

→ Bể sinh học hiếu khí 

→ Bể lắng sinh học → Bể 

khử trùng → Bồn lọc áp 

lực → Nguồn tiếp nhận 

nước thải (Suối Cạn, nước 

thải sau xử lý đạt QCVN 

62:2016/BTNMT cột A, 

Kq = 0,9, Kf = 1,3). 

Nước thải [(Nước thải từ 

nhà vệ sinh → Bể tự 

hoại) + (Nước thải nhà 

bếp → Bể tách dầu) + 

Nước tắm, giặt ủi + 

Nước thải vệ sinh 

chuồng trại] → Bể gom 

→ Bể Điều hòa → Bể 

Anoxic → Bể sinh học 

hiếu khí → Bể lắng sinh 

học → Bể keo tụ tạo 

bông → Bể lắng hóa lý 

→ Bể khử trùng → Bồn 

lọc áp lực → Nguồn tiếp 

nhận nước thải (Suối 

Cạn, nước thải sau xử lý 

đạt QCVN 

62:2016/BTNMT cột A, 

Kq = 0,9, Kf = 1,3). 

 

Công ty có thay đổi 

vị trí một số bể xử 

lý của hệ thống 

XLNT nhằm đảm 

bảo hiệu quả xử lý 

nước thải cao hơn, 

đảm bảo chất 

lượng nước thải 

đầu ra tốt hơn so 

với vị trí các bể xử 

lý đã đề xuất trong 

ĐTM đã duyệt 

5 
Lò đốt 

gà chết 

Lò đốt AddField sử dụng 

nhiên liệu là dầu DO với 

công suất đốt là 250kg/1 

lần 

Lò đốt AddField sử 

dụng nhiên liệu là dầu 

DO với công suất đốt là 

350kg/1 

lần 

Theo thực tế thiết 

bị đã nhập khẩu, 

công suất đốt nhiều 

hơn nhằm dự 

phòng cho việc đốt 

gà chết của trang 

trại nếu phát sinh 

nhiều 

Ngoài các thay đổi trên Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông 

Việt tuân thủ áp dụng các biện pháp giảm thiểu tác động môi trường đúng như trình 

bày trong báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định số 

1801/QĐ-UBND ngày 05/8/2020. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 70 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt của công nhân phát sinh với lưu lượng là 

11,125 m3/ngày đêm (gồm: nước thải sinh hoạt là 7,5 m3/ngày đêm và nước thải từ nhà 

bếp là 0,75 m3/ngày đêm, nước giặt ủi là 2,875 m3/ngày đêm). Đối với nước thải từ các 

nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại, sau đó nước thải theo đường ống 

bằng PVC D168 về HTXLNT. Đối với nước thải từ hoạt động tắm giặt, lavabo và 

nước thải từ quá trình giặt giũ được đưa vào hố ga 2m3 sau đó theo ống nhựa PVC 

D168  về HTXLNT của dự án. 

  - Nguồn số 2: Đối với nước thải từ hoạt động nấu ăn, lưu lượng 0,75m3/ngày 

đêm sẽ được đưa qua bể tách mỡ 2 ngăn để xử lý sơ bộ dầu mỡ, sau đó theo đường 

ống  nhựa PVC D168, đưa về HTXL nước thải. 

  -  Nguồn số 3: Hoạt động vệ sinh chuồng trại được thực hiện khi kết thúc một lứa 

nuôi, đối với nhà nuôi gà hậu bị là 20 tuần và nhà nuôi gà đẻ là 60 tuần. Do đó lượng 

nước thải phát sinh sẽ không tập trung vào một thời điểm mà rải rác các tháng trong 

năm. Lượng nước ước tính khoảng 22,32 m3 khi kết thúc một lứa nuôi. Tổng quy mô 

dự án là 14 dãy chuồng và mỗi dãy có 15.943 con gà. Tuy nhiên, quá trình vệ sinh 

chuồng trại theo thứ tự từng dãy chuồng sau mỗi lần xuất bán. Do đó lượng nước vệ 

sinh chuồng trung bình sử dụng khoảng là 2 m3/ngày. Nước thải từ hoạt động rửa 

chuồng sẽ thu gom vào hố thu gom.Tại đây nước thải được lắng cặn trước khi đưa vào 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án. 

- Nguồn số 4: Nước thải từ quá trình khử trùng tại dự án bao gồm nước sát 

trùng xe, sát trùng nhân viên ra vào chuồng trại, nước pha thuốc sát trùng vệ sinh bên 

trong, bên ngoài chuồng trại. Tổng lượng nước thải phát sinh cho việc khử trùng hàng 

ngày của Dự án là 0,4 m3/ngày.đêm. Nước thải từ quá trình khử trùng được thu gom 

vào hố thu gom. Sau đó, nước thải được đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của dự án.  

Toàn bộ nước thải sinh từ các nguồn của Dự án đều được thu gom và xử lý sơ bộ 

trước khi đấu nối về HTXLNT 15m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý trước khi thải ra môi 

trường. 

4.1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa 

Lưu lượng xả nước thải tối đa của Trang trại là 13,525 m3/ngày đêm. 

4.1.3. Dòng nước thải 

- Dòng số 1: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên được xử lý sơ bộ tại bể tự 

hoại 3 ngăn, hố ga đấu nối về HTXLNT 15m3/ngày đêm để xử lý.  

Dòng số 2: Nước thải từ nhà bếp được xử lý sơ bộ bể tách mỡ sau đó đấu nối về 

HTXLNT 15m3/ngày đêm để xử lý.  

- Dòng số 3: Nước thải vệ sinh chuồng trại được thu gom qua hố thu gom và dẫn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 71 

về HTXLNT 15m3/ngày đêm để xử lý 

- Dòng số 4: Nước thải khử trùng được thu gom qua hố thu gom và dẫn về 

HTXLNT 15m3/ngày đêm để xử lý. 

4.1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm  

Toàn bộ nước thải sinh từ các nguồn của Dự án đều được thu gom và xử lý sơ bộ 

trước khi đấu nối về HTXLNT 15m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý đạt QCVN 62- 

MT:2016/BTNMT, cột A, Kq = 0,9, Kf = 1,3 - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải chăn nuôi. 

Các chất ô nhiễm và giá trị các chất ô nhiễm trong dòng nước thải được trình bày 

chi tiết tại bảng sau: 

Bảng 20. Giá trị các thông số ô nhiễm theo QCVN 62- MT:2016/BTNMT 

 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
Giới hạn 

cho phép  

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên 

tục (nếu có) 

01 pH - 6 - 9 Tần suất 03 

tháng/lần theo 

quy định tại 

Điểm b, 

Khoản 3, Điều 

97 Nghị định 

08/2022/NĐ-

CP 

Trang trại 

không thuộc 

đối tượng 

phải thực hiện 

chương trình 

quan trắc tự 

động liên tục 

đối với nước 

thải theo Điều 

97 Nghị định 

số 

08/2022/NĐ-

CP 

02 BOD5 mg/l 40 

03 COD mg/l 100 

04 
Tổng chất rắn lơ 

lửng (TSS) 
mg/l 50 

05 Tổng Nitơ (theo N)  mg/l 50 

06 Tổng Coliform mg/l 3000 

(Nguồn: Đơn vị tư vấn tổng hợp) 

Ghi chú: Giới hạn cho phép là QCVN 62:2016/BTNMT, cột A, Kq = 0,9, Kf = 

1,3 - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi  

4.1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải: 

- Vị trí xả nước thải:  

Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 13,525m3/ngày đêm, xả gián đoạn (1-2 

giờ/ngày). 

Tọa độ vị trí xả nước thải của Dự án có hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

108030’, múi chiếu 30: X(m) =1.201.609; Y(m) = 408.438 

- Phương thức xả thải: Nước thải sau khi qua HTXLTT được chứa trong hố ga 

nước thải sau xử lý có chống thấm và được tự chảy theo đường ống uPVC D200 đấu 

nối thoát ra suối cạn phía sau Trang trại. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 72 

- Nguồn tiếp nhận nước thải:  

Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý của Dự án là suối cạn phía sau Trang trại 

thuộc xã Tân Phúc, huyện Hàm Tân, tỉnh Bình Thuận. Tọa độ vị trí nguồn tiếp nhận 

nước thải của Dự án có hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 108030’, múi chiếu 30: 

X(m) =1.201.693; Y(m) = 408.387 

4.1.6. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

a. Mạng lưới thu gom nước thải:  

Tất cả nước thải vệ sinh phát sinh trước khi thải vào hệ thống thu gom nước thải 

sẽ được xử lý sơ bộ bằng theo đúng quy cách. 

Xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất xử lý là 15 m3/ngày đêm 

để xử lý nước thải cho toàn bộ dự án 

 Các thông số kỹ thuật chính của hệ thống thu gom nước thải: 

+ Tuyến ống nhựa uPVC D90        :  792m  

+ Tuyến ống nhựa uPVC D168      :  1.040m  

+ Tuyến ống nhựa uPVC D200       :  445m  

+ Hố ga              : 125 hố 

+ Hệ thống XLNT 15m3/ngày đêm : 1 hệ thống 

 b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Sau khi nước thải xử lý sơ bộ tại các nguồn phát sinh, nước thải được thu gom 

bằng đường ống dẫn về HTXLNT tập để xử lý. Với quy trình như sau:  

Nước thải [(Nước thải từ nhà vệ sinh → Bể tự hoại) + (Nước thải nhà bếp → Bể 

tách dầu) + Nước tắm, giặt ủi + Nước thải vệ sinh chuồng trại] → Bể gom → Bể Điều 

hòa → Bể Anoxic → Bể sinh học hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể keo tụ tạo bông 

→ Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Bồn lọc áp lực → Nguồn tiếp nhận nước thải 

(Suối Cạn, nước thải sau xử lý đạt QCVN 62:2016/BTNMT cột A, Kq = 0,9, Kf = 1,3). 

- Công suất thiết kế: 15 m3/ngày đêm.  

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine; PAC; Phèn sắt; Polymer,... 

c. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

 Không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự 

động, liên tục theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ -CP. 

d. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường: 

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát 

nước và lắng loại bỏ các chất bẩn. 

- Vận hành các hệ thống theo đúng quy trình; thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng 

các thiết bị, máy móc và dự phòng thiết bị thay thế. 

- Trường hợp hệ thống xử lý nước thải tập trung bị sự cố hoặc nước thải sau xử 

lý vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường,  nước thải được được lưu chứa tại các bể 15m3 

trước các dãy trại. Sau khi đã khắc phục xong sự cố của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung, nước thải tại bể lưu chứa này được bơm trở lại hệ thống xử lý nước thải để xử 

lý.. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 73 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

4.2.1. Nguồn phát sinh 

- Khí thải, bụi phát sinh từ các phương tiện giao thông ra vào Trang trại:  

Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông vận tải như phương tiện vận 

chuyển nguyên vật liệu trong chăn nuôi cũng như vận chuyển sản phẩm kinh doanh, 

vận chuyển phân gà ra khỏi Trang trại. Khi hoạt động các phương tiện vận tải chủ yếu 

sử dụng xăng và dầu diesel sẽ thải ra môi trường một lượng khí thải chứa chất ô nhiễm 

không khí như NO2, SO2, CO gây ảnh hưởng tác động tiêu cực tới môi trường.  

Tải lượng các chất ô nhiễm chứa trong khí thải giao thông vận tải phụ thuộc vào 

số lượng xe lưu thông, chất lượng nhiên liệu sử dụng, tình trạng kỹ thuật của phương 

tiện giao thông vận tải và chất lượng đường giao thông. 

- Khí thải từ hoạt động nấu nướng 

Nguồn khí thải từ việc sử dụng nhiên liệu phục vụ nấu nướng cũng là một 

nguồn phát thải có thể gây ô nhiễm. Nhiên liệu sử dụng cho nấu nướng chính là gas 

và điện. Khí thải phát sinh từ quá trình đốt gas phục vụ cho nấu nướng sẽ phát sinh 

khí NO2, CO2, CO,…  

Nhu cầu sử dụng: ước tính theo định mức sử dụng gas trung bình là 1,5 

kg/người/tháng. Tổng lượng gas sử dụng bình quân trong khu Dự án là 45 kg/tháng = 

1,5 kg/ngày tương đương 0,0625 kg/h. 

Lưu lượng khí thải phát sinh từ quá trình đốt cháy 1 kg gas là 48-50 m3. Vì vậy, 

lưu lượng khí thải phát sinh tối đa do hoạt động đun nấu của Trang trại là 75 m3/h, 

tương đương 0,02 m3/s. 

Nồng độ các chất ô nhiễm sinh ra do các hoạt động đun nấu nằm trong quy chuẩn 

cho phép. Trên thực tế cho thấy mức ảnh hưởng đến môi trường do khí thải từ nguồn 

này không đáng kể. 

- Bụi, khí thải từ máy phát điện dự phòng khi hoạt động.  

Trang trại trang bị máy phát điện dự phòng để phục vụ cho các hoạt động của 

Trang trại khi có sự cố về điện. Máy phát điện hoạt động nhưng không liên tục thì tải 

lượng các chất ô nhiễm này được xem là nằm trong giới hạn chịu đựng của môi 

trường. Trong trường hợp này, nguồn ô nhiễm từ máy phát điện được xem là nguồn 

không liên tục. 

Máy phát điện dự phòng sử dụng nhiên liệu dầu DO nên khi đốt sẽ thải ra các khí 

gây ô nhiễm môi trường như: SO2, NOx, CO, hydrocacbon, bụi,...  

Mức độ tác động của khí thải máy phát điện đến môi trường phụ thuộc vào các 

yếu tố sau: thời gian chạy máy phát điện, chiều cao ống khói, thời tiết khi phát thải, 

môi trường xung quanh khu vực đặt máy phát điện. 

Theo thực tế cho thấy nồng độ khí thải từ máy phát điện dự phòng ít gây ảnh 

hưởng đến môi trường không khí xung quanh khu vực Trang trại. 

- Khí thải, mùi hôi phát sinh trong quá trình chăn nuôi của Trang trại:  

Khí thải, mùi hôi là một trong những nguồn gây ô nhiễm đặc trưng phát sinh từ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trại gà thịt Bình Minh 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Miền Đông Việt              Trang 74 

các trại chăn nuôi gà nói chung. Mùi hôi sinh ra do quá trình phân hủy tự nhiên các 

chất hữu cơ. Thành phần chủ yếu tạo ra mùi hôi là H2S, NH3, Metyl Mercaptan và một 

số chất hữu cơ thể khí. Mặc dù trại chăn nuôi áp dụng công nghệ hiện đại với hệ thống 

kiểm soát vi khí hậu và chăn nuôi trong phòng lạnh, kín nhưng vẫn có khả năng phát 

sinh mùi hôi và khí thải từ khu vực chuồng nuôi và mùi hôi từ lò đốt xác gà, hố chôn 